4) [Vgl. S. 102 A. 3.]

5) [Antwort auf Bernards Brief vom 15. October 1745 (Lebensbeschr. S. 222 f.).]

6) [Oratio de veterum inscriptionum et monumentorum usu legatoque Papenbroekiano, Lugd. Bat. 1745. Die Schenkung der Sammlung Gerard van Papenbroek's an die Universität in Leiden war 1738 erfolgt.]

7) [Vestrink? Vgl. S. 58 A. 3.]

Leida discessit. nempe peroravit is de praestantia et usu marmorum, simulque curiosos invitavit ad spectanda marmora Papenbroekiana Academiae legata. Placuit orator praecipue Brandhorstio, et certe nostram superavit expectationem. Edita nunc est ista oratio. Eodem die accessi praesentem hic Dorvillium, qui benigna fronte me exceperit, praeteritorum promisit oblivionem et renovavit amicitiam. Simul indicavit quod Chariton uterque Graecus et Latinus absoluti a prelo sint; et totus liber sub anni novi auspicia sit prodendus. quod omittet emendationes meas sibi non approbatas, aut quas cum ipso communes habeam. En quantum meis laudibus et laboribus decedat. Ferrem adhuc id quidem. Sed quod plura dicat a se mutata in mea versione, id me angit. Si praevidissem ita cessurum, ut cessit, deum immortalem testor, nullo modo nullo pretio aut precibus potuissem adigi eo ut manus huic operi admoverem. Quod feci, feci studio famae. Fructus laborum meorum mihi sic perit. Et legere debebo sub meo

fol. 15 nonine, quae quamdiu is sum, qui sum, quamdiu sapiam et spirabo, nunquam potero approbare. Hem, iniquam tyrannidem! Dorvillius opus monstraverat superioribus feriis Amstelodami Hemsterhusio. Verum is ignorabat versionis auctorem me esse. Libere apud ipsum locutus sum hanc in rem, et tam libere, ut neque apud Schultensium neque apud Dorvillium. Verum is vicissim vitae meae rationem et totam oeconomiam<sup>1)</sup> improbabat: dicens, adversae meae fortunae me fabrum esse. Si voluissem juvenes docere, ut Hofius, ut Alemannus, res meas sine dubio meliore loco nunc fore. Ego vero dicebam meae indoli id vitae genus non convenire. ad nobilium quid factum me esse, quam ad tolerandam puerorum lasciviam; nolle me perpetuo repere. quod verbum praecipue ipsum feriebat. Dicebam inter alia, me Belgium velle relinquere; et nunquam obliturum esse miseriarum quas perpersus hic fui. terram non esse, ubi acerbiora subire possim, quam quae hic pervasi. Porro Dorvillium inique mecum egisse, quod adeo *αὐθαδέως*; in opere meo versetur, et multa in pejus mutet. Forte is huic renunciabit. Verum *ὄν φροντίζῃ Ἰπποκλείδῃ*.

Verum ad alia. Dominus Askiew nuper codicem Arabicum elegantem scriptum et alicuius momenti emit in auctione quadam et nepopinanti mihi donavit. Hesychius<sup>2)</sup> nunc absolutus est. . . . .

1) [*Hdr*: oeconomiam]

2) [Vgl. S. 102 A. 3. S. 125, 1.]

Sed ad literas Tuas pauca. Vocem *πρόχυμι* non observavi quidem, similem tamen nempe *χεῦμι*, pro vase, ex quo quid effunditur, apud Herodot. I. c. 51. c. fin. Apud Hesychium pro *ψύττα* legendum est *ψύκτρα* (eadem formā ut *μάκτρα*) *εεν* | *Spoel-comm.* et statim fol. 2<sup>r</sup> post *ψύκτρον* (pro *ψύττον*) *πύελον*. Usitatius et in vulgus notum est *ψεκτίρ*, quod etiam Latinis adhibetur, et a Salmasio ad Scriptores Histori. Aug.<sup>1)</sup> illustratur. In Theophrasti loco<sup>2)</sup> ingeniosa quidem est conjectura *σαρκίζουσι*. Sed permittas ut dubia quaedam mea Tibi opponam. Si sic legatur non habet connexionem cum praecedentibus. Theophrastus loquitur de uno *κακολόγω*, non de foeminis maledicis. hoc monstrat *διεξιών* et sequens *αὐτὸς λέγων*. Et quid facies istis *τούτοις διεξιών*? Vin tibi dicam, quid olim ad hunc locum adscripserim? Vitium latet, ut visum tunc fuit, et adhuc videtur, in *τούτοις*. caetera sana. Sic concipiendus est totus *εἰρηὸς* orationis. Ὁ *κακολόγος* δεινὸς γὰρ αἰ, *διεξιών* *τούτους*, (nempe *τὸν πατέρα Σωσίαν, τὴν μητέρα Θραῦτιαν, αὐτὸν, τὸν μαστιγίαν*) *αὐται* etc. Maledicus, postquam hos percensuit, patrem, matrem, ipsum illum de quo loquitur, potest etiam addere hoc: Hae mulieres, (quas modo dixi cauterisatas et in patria nobiles reputatas) hae, inquam praetereuntes per viam arripiunt et in pergulam seu lupanar nolentes volentes trahunt. quale quid Amstelodami fieri dicunt. hunc loci istius sensum puto.

*ἀμιλλήσας* pro *ἀλέσας*<sup>3)</sup>, cum bona pace Tua, admitti non posse censeo partim, quod, etiamsi admittatur, locus tamen nihilominus mancus sit. deest enim infinitivus qui qualis esse debeat non video: partim quod Graecum non sit *ἀμιλλῶν μετὶ τινος*, et, si sit, illud non notet, quod putas, et quod sensus requireret, contendere, rixari cum aliquo. notat enim *ἀμιλλῶσθαι τινι* aliquem aemulari, studere paria ipsi facere. Tandem etiam hoc fuit ancillarum ac servorum proprium officium, *ἀλείν*. Mihi expeditissimum videtur ex participio infinitivum facere, ex *ἀλέσας* nempe *ἀλέσαι*. rustici est et lignei aut saxei hominis, primum avide ingurgitare clam ancillam; et deinde tamen adeo se demittere, ut cum eadem ipsa ancilla ipsa diaria molat servis suis, qui molere ipsi debebant. In loco p. 204.<sup>4)</sup> si teneatur *τῶν γίλων* legendum erit *ὡς κινδυνεύσας οὔς σεσ. τῶν γίλων*, quanto cum | periculo fol. 2<sup>v</sup>

1) [Scheint ein Gedächtnissfehler. Die Note zu Maximini duo c. 22 gehört nicht hierher.] 2) [Char. c. 28 p. 30, 16 ed. Foss.]

3) [Theophr. Char. c. 4 p. 7, 27.]

4) [Char. c. 25 p. 27, 22.]

quos amicorum servaverit. Sed potius est τὸν φίλον corrigere et tunc omnia plana. quanto cum periculo qua ratione amicum servaverit. Haec habui ad gratissimas Tuas literas. Rogoque ut saepius ad ea studia me revoces, quae nunc quidem semel, si forte per mensem invisio. Dab. Leidae d. 17. Octobr. 1745.<sup>1)</sup>

## 87.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 74.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo Dorville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Mitto Tibi hic, Vir Celeberrime, indicem<sup>2)</sup> in Observationes Miscellaneas, qualem adhuc in lituris habeo, exploraturus Tuum de meo labore iudicium. Omnia absolvi praeter novissimum tomum, et primum atque secundum novarum observationum, quos olim quidem habui, nunc tamen desidero requirens inter libros meos. Mitti mihi illos velim, paratus restituere si postules. Congessi huc indices olim impressos, eosque novis multis observatis titulis auxi. Addidi quoque indicem auctorum recentium passim castigatorum, qua in re forte fui nimium sedulus. Relinquo arbitratui Tuo, num illum servare velis an abjicere. Interim rogo Te vir Celeberrime supplex, velis a librario, cui hanc operam impendi, partem, si pote, dimidiam meae mercedis, (quam puto integre absoluta opera centum florenorum aequo jure flagitare me posse) mihi nunc impetrare. Conditio rerum mearum tam tristis est et commiseratione digna, ut verbis describi satis nequeat. Stragulas quibus incubo, linteamina mea, libros, quaecunque habeo, fol. 74<sup>v</sup> in trapezam communem, vulgo lombardam, detuli, | magno cum foenore, sed majore hominum avidorum mercede, quibus hanc in rem administris utendum mihi est. Si modo hanc biemem exigere hic possum, promitto abitum ex hac terra mihi certe non faultrice, neque porro cuiquam molestus ero. Tam saeva fata, qualia experior, nunquam

1) [Bernards Antwort vom 23. October 1745 ist Lebensbeschr. S. 224 f. gedruckt.]

2) [Vgl. S. 151 A. 1.]

expectavi, qui non victus comparandi caussa huc veni, quem doni sufficientem et sine labore et in promptu habui, sed studiorum caussa, in quibus, arabicis certe, per hunc annum egregie profeci. Incumbo nunc in id ut mihi colligam opes literarias, quas, ubi in patriam rediero, digerere per otium et suo tempore depromere possim. Quos meos honestos conatus ut adjuves, Vir Celeberrime, et per aliquot saltem paucos adhuc menses sustentens, per favorem literarum et litteratorum, quo celebraris, et per memoriam promissorum, Te obtestor. Vale. Leidae d. 18. Nov. 1745.

88.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 75.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iacob Reiske.

Recte accepi, Vir Celeberrime, fasciculum librorum simul et numerorum; pro quibus debitas ago gratias. Non equidem putaveram librariorum vestras labores meum ne tertia quidem parte postulatae mercedis<sup>1)</sup> aestimatos esse. Interim quidquid a Te venit gratus agnosco et accipio. Indicem<sup>2)</sup> complebo et denuo describam nitide, et mittam quam potero citissime. Doleo molestiam creasse tibi meas querimonias. Sed imposterum nullas amplius audies. Agnosco perversam meam indolem meae infelicitatis causam esse. Sed illam equidem, utcumque nitar, emendare non possum, et quo proficio magis aetate, et quo gravioribus saevae fortunae procellis conflictor, eo ferocior evado et *μισανθρωπότερος*. Prolixa semper fuit Tua in me benevolentia, vir humanissime. Sed adversa mea sors noluit illa integra me frui. Interim gratum est, quod antiquae benevolentiae vel scintillas procul absenti conservare velis. Vale. Dab. Leidae d. 20. Nov. 1745

1) [Vgl. Brief 87 S. 153, 14 f.]

2) [Vgl. Brief 85 A. 1 und Brief 87.]

## 89.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 76.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Accepi heri literas Tuas, vir Celeberrime, simul et pecuniam, pro qua gratias ago maximas. . . . Supersedissem labore indicem denuo describendi, si citius de voluntate Tua mihi constitisset. Misissem quoque citius, si novissem valde urgere. Aveo interim scire quid agatur de Charitone. Res meae valde impeditae sunt. Languet animus pariter atque corpus. manere hic non possum, et domum redeundi via, ut videtur, patriae miseriis clausa est. quo me alio vertam nescio. vitam ago, ut paucis dicam, ingratham atque molestam. Sed nolo Te querimoniis onerare. Potius opto ut instans annus cum multis aliis integrum Te atque hilarem cum Tuis opprimat: Vale vir Amplissime, mihi que fave. Leidae d. 29. Dec. 1745.

## 90.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 77.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Mitto Tibi, Vir Celeberrime atque Amplissime, quantum hactenus in Geographo meo Arabe, Abilfeda, profligavi; nempe Prolegomena. Tabulas ipsas nunc aggrediar, et mittam quoque per partes. Rogo autem ut ab alio quoquam cures exemplar Tibi describi. Nam meo quidem carere non possum, neque tempus est ipsi mihi, neque animus, tantum volumen, quantum erit integrum, denuo describendi. . . . . Leidae d. 21. Febr. 1746.

. . . . .

91.

*An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 24.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo,

Ludovico Casparo Valckenaer,

s. p. d.

I. I. Reiske.

Accepi heri literas Tuas, Vir Celeberrime, Amice Aestumatissime, quibus intellexi laetus, Te recte valere. Quam vellem paria de me Tibi nunciare possem. Mersus hactenus fui luctu prorsus ineluctabili. Animi quoque in studia acrior contentio fregit vires corporis mei. Adspiro ad gratum otium tandem aliquando impetrandum. adspiro ad patriam et parentes visendos. Quamdiu enim hic sum, non video finem laboribus et miseriis meis. Neque tamen ut videtur me potero ante initium feriarum aestivarum Belgio evolvere et extricare. Sed de his rebus alias amplius. Spero te Franecquerae videre, antequam hinc discedam. Tota hac hyeme fui occupatus in interpretando Abilfeda historico. Duas quoque magni libri tertias partes confeci. Nunc varietatis gratia orsus sum ejus geographiam latinam facere; et jam profligavi partem non contemnendam. Verum alio me rursus abripit aestus sive inconstantiae meae dicam, sive rerum domesticarum. Quum propediem summos in medicina honores capessere debeam, dissertationi meae circumspicio et comparo materiem, cui argumentum constitui, nemini unquam pertractatum, ne tentatum quidem, de Medicina Arabum. Proximis diebus, bono | cum deo id aggrediar. Obser- fol. 17  
vationes meae Graecae jacent. (اشورتما مع الجارى) Librarium qui imprimat novi aequae Tecum. Hic certe non prodibit. Sed quamprimum rediero in Germaniam edam. Unum volumen modicum jam comparavi. Alterum quoque deinceps instituum, in quod minorum gentium deos conferam, ut Alciphronem, Lucianum, eroticos, Hesychiium, alios. Hesychiium, ut percipio, vidisti. Clarissimus editor multa cum honorifica mei mentione meorum inseruit praesertim in fine; ut vidi heri in bibliotheca publica. nam ipsum librum nondum mihi comparavi. Verum

1) »D. h. 'ich habe sie ihrem Schicksale überlassen'. (wörtlich: currere eas feci cum aqua currente). Vgl. Meidāni (Freytag) I. 220 Nr. 37.« Fraenkel.]

quod doleo quaedam dedit minoris momenti, alias emendationes maximi, ut mihi quidem videntur, momenti, et in quibus praecipue mihi placerem, omisit. Rationem non exputo. Ita e. c. omisit in *ἔμπρους* meam conjecturam *ἔμπρους* (unipes) *πεπηρωμένος* annotare. Item in *Ἐναρίξει*, quod pro *σικοφαντεῖ* lego *σικλοφορτεῖ*. Forte dubitavit de vocis bonitate, quia Lexica non habent. De Charitone quid fiat nescio. Valde aveo videre. In interpretatione refigenda si nimium sibi sumscrit editor, quod ignoro, abdicabo eam publice. Et possemus inde forsitan graviter collidere. Percurri cum ipso, (Cl. Dorvillium indico, ut percipis) primum eius auctoris librum, et ut verum fatear apud Te, miseratus aliquando fui virum, quod clara et plana tortuose vellet explicare, et quae bene verteram contenderet omni studio corrumpere, omnique cultu spoliare meam opellam. Verbo, intellexi, ipsum saepe non intelligere suum auctorem. Cautiorem me reddet hic casus in futurum. Nunquam aliquid suscipiam, in quo solus ego non dominer et ad arbitrium meum agere nequeam. Quod scribis, Vir Celeberrime, de communi amico, Cl. Schroedero, laetor, (fol. 2r qui, si quis alius, arabicae literaturae, ut spero, | stator et vindex aliquando erit.)<sup>1)</sup> Hic quum esset, parum aut nihil exscripsit e bibliotheca publica. Sed duos vel tres cl. Schultensii codices exscripsit, ut Hamasam, et Diwan Hudeil. Plures neorum. Adhuc habet secum Marpurgi meum exemplar τῶν Moallakat, et Diwan Amralkeisi.<sup>2)</sup> Doleo tantum, quod haec studia theologice tractet. Hac ratione, ut ominor, nunquam proficiemus, nunquam reddemus ignaris gratum studium satis spinosum, quale est etymologicum et philologicum. Proferendi erant ex Arabia prius tales libri quales cum utilitate simul poterant delectare. Sed sensum quisque suum sequitur. . . . . An, vidisti Richardi Dawesii<sup>3)</sup> Miscellanea Critica. multa ille ibi in Aristophanem. unam quoque et alteram emendationem meam mihi praeripuit; ut in Avibus vs. 1157. ubi graviter reprehendit Hemsterhusium, quod non viderit, facile in oculos incurrens, pro *πελεκάντων* legendum esse *πελεκώντων*. Idem et alibi quoque ipsi vapulat. Reliqua non magni momenti, plurima inepta. Gravissima quaeque loca non attigit. circa metrum *κομπεῖ*. Solus in eo regnare sibi videtur. Hunc hominem Tibi probe depexum dabit noster Askiew<sup>4)</sup>, ut minatur. Ille proxima

1) [Vgl. Brief 83 S. 147 A. 2.]

2) [Vgl. Brief 5 S. 16, 16.]

3) [Hd: Dawisii. Vgl. S. 160, 7.]

4) [Hd: Askiew]

aestate abit in Italiam et deinceps Constantinopolin. Interim curabit in Anglia edi suas observationes in Hippocratem, Galenum, Aretaeum Cappadocem, alios medicos Graecos. Heringae de quo scribis vidi studiorum specimen in Observationibus miscellaneis.<sup>1)</sup> Clarissimum Schraderum meo nomine, si grave non est, salutari velim. Vale, Vir Celeberrime, Amice Honoratissime, et mihi porro fave. Dab. Leid. d. 23 Febr. 1746.

P. S.<sup>2)</sup> Anxie quaesivi hactenus Geographum Nubiensem, arabice, illum Tu si forte in Frisia deprehendas, rogo mihi vindices. Libenter et prompte reddam expensas.

Adr.:                   A Monsieur  
                          Msr. L. C. Valckenaer,  
                          Professeur fort savant et fort  
  renomme etc.  
  a  
p. couvert.           Franequer.<sup>3)</sup>

92.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 52.)

Viro Eruditissimo atque Experientissimo

D. Io. Steph. Bernard,

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.<sup>4)</sup>

Pergratae mihi fuerunt literae Tuae, Vir Amicissime, praesertim quum eo tempore acciperem, quo corpore pariter atque animo languebam. Tota hac septimana non potui vacare collegiis et negotiis meis. plurimum decubui. partim ex rheumatismo, aut si malis, podagrica materie a pedibus ad caput et pectus retropulsa; partim ex moerore animi ineffabili, ob incrementem in dies visus imbecillitatem, qua debeo, ut et Cl. Gaubius jussit, lucubrationes prorsus omittere. Dextri oculi usu fere

1) [Adriani Heringae obs. ad Stephani Byz. ethnica in Miscell. Observ. nov. VIII (1745) p. 927—958.]

2) [Diese Nachschrift steht am Rande.]

3) [Siegel wie in Nr. 72.]

4) [Antwort auf Bernard's Brief vom 2. März 1746 (Lebensbeschr. S. 229 f.).]

careo. vix possum continuo per dimidiam horam legere aut scribere. quin acerrimos in retina dolores pungentes et stringentes sentiam. Maximum hoc studiorum et moliminum meorum omnium est impedimentum, et tristitia me ad insaniam fere usque affligit. Eodem illo ipso tempore, quo<sup>1)</sup> literas accepisti a Cl. Valckenaerio, et ego accepi. Scribit de opere Haringae<sup>2)</sup>, ut jam edito. Respondi statim, et ideam ipsi aliquam dedi de Dawesii libro, in quo parum bonae frugis ut equidem ego puto, reperias; multos de metro *κομπισμὸς*. Bentlejum et Hemsterhusium hinc illinc attrahat. Barnesium, ceu fatuum, vexat. Hunc hominem minatur noster Askiew meritis poenis damnare. Ille num chartas acceperit de quibus scribis, Burmannianas sine omni dubio, nescio. Exire et valetudo prohibet, et coeli inclementia. Semel ipsum vidi ex quo redimus Amstelodamo. Sed en Tibi nuncium  
 fol. 17 horribilem, quem stupebis. | Fere mensis agitur, quum inviseret me Lipsiensis aliquis, nomine M. Saxe. Qui quis qualisque sit ignoro prorsus. Tu vide num a Mortierio possis aliquid resciscere. Illum sibi esse familiarem affirmabat apud me. Audivi postea moliri illum Genesis editionem. Ille jam Saxe, ut porro narrem, rogavit a me ut pro amico aliquo suo conferrem codices quos hic habent manuscriptos Aëtii. Amicus ille ejus erat, D. Guntz, Professor extraordinarius Anatomiae Lipsiae. Vult ille Aëtium edere. Sed praecipio jam opinione, qualis illa futura sit editio. Ut carminum sepulchralium<sup>3)</sup> forte dicerem ut Hippocratis<sup>4)</sup> *περὶ* nescio quid, quem librum idem ille Guntz anno superiore edidit, si vidissem. Confido tamen fidei alicuius qui vidit et ineptam farragineam esse mihi affirmavit. Lipsienses et Germani<sup>5)</sup> plerique nostri quales sint in Graecis heroës, non ignoras. Suscepi quidem in me curam istius laboris; sed nunc facti poenitet, et sane a me amoliar. Taedii plenum est opus. Et sat habeo rerum mearum quod agam. . . . . Aggressus sum librum arabicum de vitis medicorum arabum describere, quem ubi absolvero, (absolvam autem si liceat per oculorum valetudinem) ad dissertationem meam inauguralem, quae erit, nisi alia intercedant, de medicina Arabum, elaborandam

1) [Hdr: quos]

2) [Dieselbe Schreibweise findet sich auch in Brief 93. Vgl. S. 127, A. 4.]

3) [Leich's. Vgl. Brief 82 S. 139 f.]

4) [De humoribus purgandis liber et de diæta acutorum libri III. ed. Justus Godofredus Günz, Lipsiae 1745.]

5) [Hdr: germani]

me accingam. Alia quae scribam nunc non habeo. Locum illum Cassii<sup>1)</sup> cum legerem inciderebat, *συνεργεῖ τὰ ἀπὸ* etc. Scilicet *ἄγγη, μέρη*, vel *προσπιπλαστίανοντα*. . . . . D. Leidae d. 3. Mart. 1746.<sup>2)</sup>

Adr.: A Monsieur

Ms. le Docteur Bernard

Medicin fort savant et fort renommé

a

Amsterdam.<sup>3)</sup>

93.

An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 78.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville,

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Intellexi ex literis Tuis, vir Celeberrime, cum dolore amanuense Tuo Te carere. . . . . Ideo destiti Tibi mittere quae de Abilfediae Geographia parata interim habeo. Primam tabulam, de Arabia, omisi vertere, quod ea jam exstat in Geographis minoribus<sup>4)</sup>. Quinque sequentes, usque ad septimam absolvi. et processissem<sup>5)</sup> ulterius, nisi morbus me per totam hanc septimanam lecto affixisset. neque adhuc valeo ut par est. Debebo quoque in illo labore non nihil pedem figere ob aliud quid quod interessit opus<sup>6)</sup>. Libenter equidem addicam operam meam corrigendae grammaticae graecae, et spondeo viri honesti fide, me nihil nisi vitia typographica mutaturum. Sed hactenus nondum egerunt mecum vestri librarii. Neque etiam accepi destinatam mihi pecuniam. Negavit Kerchemius Tecum sibi quidquam rei esse aut fuisse unquam; negavit etiam me nosse. Dispo'nes itaque fol. 78 si placet aliter hac in re. . . . Franequera quoque nunciatum est prodiisse Haringae observationes in auctores graecos. . . . D. Leidae d. 5. Mart. 1746.

1) [Cass. Probl. I p. 333, 8 ed. Sylb.]

2) [Bernard's Antwort vom 9. März 1746 ist Lebensbeschr. S. 230 f. gedruckt.]

3) [Siegel wie in Nr. 72.]

4) [Ed. Hudson, vol. III, Oxoniae 1712.]

5) [Hdr: processissim]

6) [Vgl. Brief 94.]

## 94.

An *Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 79.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

I. I. Reiske.

Accepi heri pecuniam, vir Celeberrime atque Amplissime. Verum Kerkhemius ille impostor est. Nolim cum eo quidquam habere negotii. Artificiose sane me emunxit. Accipis hic partem ipsius Geographiae arabicae plus quam dimidiam. Non diu fore spero, quando reliqua submittam. De fide mea securus esse potes. Si vita et sanitas mihi consistent habebis illud opus sine omni dubio. Quod opus intercessisse nuper<sup>1)</sup> significabam, est opera quam in excerpando libro quodam arabico<sup>2)</sup> sat grandi de vitis medicorum arabum nunc insumo. Nunc non reor opus esse ut geographica haec cures describi. Librario poteris ostendere quae habes specimina. qui si velit edere, potest autographum meum operis typographicis dari ad excudendum. Sin minus, semper paratum erit Tibi meum exemplar. Illo enim carere non possum, quum ob vitium et defectum arabici codicis quasdam relinquere passim lacunas in interpretatione coactus fuerim, quas aut casu aut meditando forte potero supplere. Et quod rei caput est, absoluta quamvis interpretatione, multa tamen adhuc alia in illo restant peragenda. Conferenda | sunt nomina recentia cum antiquis, quod passim feci, ubi erat in promptu; sed saepius superest adhuc faciendum. Illustranda sunt multa monumenta historiae tam civilis quam literariae, quod, utut potueram nunc, malui tamen post absolutam interpretationem Latinam facere. Tandem etiam conferendi sunt codices aut Anglicani, aut, quem olim vidi, Dresdensis. nam in locorum longitudinibus atque latitudinibus apparent numeri tam obscuri atque dubii, in codice Leidense, quamvis ille autographus sit, et tam multa deleta aut praesecta sunt in illo libro a biblioepi cultello, ut solus ille non sufficiat. Vides, Vir Celeberrime, laboris haud parum

fol. 79\*

1) [Brief 93.]

2) [Oselbia. Vgl. Lebensbeschr. S. 29 und 163, 26.]

adhuc esse exantlandum, si maturum aliquid et laude dignum velimus extrudere; opus non unius, ut videtur, anni, sed forte plurium. Si omnia comparavero et congessero necessaria, non puto multum superfore chartae, quam reliqui, purae. Quae hactenus misi, misi ideo, ut diligentiam meam Tibi approbem, et promissis fidem adstruam. Tu quando Tibi placebit mihi reddes, ut possim quae molior favente deo perficere. De grammatica graeca<sup>1)</sup> gratum erit si segnes admonueris. Nondum ea de re necum egerunt. Pretium operae meae si requirant, conveniens statuo fore 30 stüvr. (seu assium). Indigeo equidem. De numis acceptis nihil superavit, post subtracta pro victu et cubiculo debita, quam triginta asses. Interea gratias Tibi maximas ago, Patrone, quod, immerita beneficentia, sustentare et fovere | paupertina mea studia in commune ut spero bonum velis. In id <sup>fol. 80r</sup> allaborabo ut non frustra fueris munificus. Vale, Vir Amplissime, atque mihi porro fave. Leidae d. 9. Martij 1746.

Adr.:           Den Wel Edelen Heer  
                   DHeer & Mr. Iakob Philipp  
                   D Orville etc. etc.  
   te  
 p inclus.                   Amsterdam.<sup>2)</sup>

## 95.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 81.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

I. I. Reiske.

Accipis jam, Vir Celeberrime, integrum Geographum arabem. Sic maximus et taediosissimus labor exhaustus est. Versioni limam adhibebo, ubi abs Te recuperavero, et attexam commentarium, per otium. Jam quidem debui passim lacunas facere, cum ob codicis arabici vitium, tum quod voces aliquas Persicas aut Turcicas animalium,

1) [Vgl. Brief 93.]

2) [Siegel wie in Nr. 72.]

herbarum et talium ignorarem, neque otium esset inquirere. Interea schedas aliquas Vossianas a cl. Burmanno vestrate olim exscriptas accepi ab Anglo<sup>1)</sup> quodam, et inter eas excerpta ex Cyriaci Anconitani scholiis graecis in Strabonem. Officii mei partem esse credidi, ut illa Tibi describerem<sup>2)</sup> et exhiberem, vir Amplissime. Tu videris ipse num inservire Tibi queant. Optarem modo plura Tibi grata et utilia futura simili casu in manus meas pervenirent. . . . . Dab. Leidae d. 15. Mart. 1746.

## 96.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 82.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Indignaberis forte, vir Celeberrime atque Amplissime, quod nuperrimis Tuis citius non responderim. Sed diu tractus, tandem et falsus, fui spe accipiendi libri, quem desiderabas. Alter quidem Anglorum, Askiew, non audet exemplar suum a Cl. Alberti repetere. Alter autem, Freemann, hinc discessit, antequam suum a Cl. Hemsterhusio recuperaret. . . . . Sequente septimana imprimendam dabo dissertationem meam. Libros jam meos consarcinavi. Mittam quoque proxime formulam dedicationis, ut si quid in illa displiceat, arbitris et expungas. Vale, Patrone Munifice, et mihi porro ut soles fave. Dabam Leidae d. 20. April 1746.

1) [Askew oder Freeman? Vgl. Brief 96.]

2) [Jetzt in der Bodlejana im Codex Dorvill. X. I. 4, 27. 7 (vgl. X. I. 4. 29, 1). Vgl. Brief 53 A. 5 und D'Orville Misc. Observ. nov. I. IV p. 319. Fabricius-Harles bibl. graec. IV p. 576.]

97.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 83.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Mitto Tibi hic, vir Celeberrime, librum desideratum, quem ipse a Cl. Alberti repetii. . . . . Dies meae promotionis erit, ut conjicio, sextus Maji.<sup>1)</sup> Prospiciendum mihi prius est de veste, et aliis

1) [Die Promotion fand an diesem Tage statt. Der Titel der jetzt kaum noch aufzutreibenden Dissertation (vgl. S. 187 A. 2 und S. 213, 31 f.) lautet:

Dissertatio inauguralis

Exhibens

Miscellaneas aliquot

Observationes medicas

Ex Arabum Mo-

numentis,

Quam

Annunte Deo Ter Opt. Max.

Ex Auctoritate Magnifici Rectoris,

D. Hieronymi Davidis Gaubii,

Medicinae Doctoris, Ejusdem ac Chemiae et Col-

legii Practico-Medici in Acad. Lugd. Bat.

Professoris Ordinarii

nec non

Amplissimi Senatus Academici Consensu,

et Nobilissimae Facultatis Medicae Decreto;

Pro gradu Doctoratus

Summisque in Medicina Honoribus ac Privilegiis

rite ac legitime consequendis,

Publico examini submittit

Joann Jacob Reiske,

Zörbigas, ex agro Lipsiense, Saxo.

Ad diem 6. Maji MDCCXLVI. horâ locoque solitis.

Lugduni Batavorum,

Typis Eliae Luzac, Jun. 1746.

Die Dedication lautet:

necessariis. Curanda quoque impressio disputationis, quae non minoris quinquaginta florenorum constabit. Mitto hic formulam dedicationis,

p. 3

Viris  
Munerum Dignitate  
Et Eruditionis fama  
praeclaris,  
D. Hieronymo David Gaubio.  
D. Sigfried Bernard Albino.  
D. Adriano van Royen.  
D. Alberto Schultens.  
D. Jacobo Philippo D'Orville.  
Opusculum hoc  
D. D. D.  
Jo. Jac. Reiske.

p. 4      Multis nominibus, Viri Excellentes, debeo Vobis non hanc tantum levem opellam, sed plura et majora quoque alia officia. Vobis quidem, Celeberrimi Medicinae in alma Leidense Professores, non habeo quas dignas grates referam pro cura, qua sanioris medicinae praeceptis imbuere meum animum per tres annos et ultra studuistis. Longe quidem aliam ob causam accesseram huc. Sed accidit, non sine numine, ut, videns confluentem quotannis ad Vos audiendos et admirandos civium meorum ex interiore Germania florem, ego quoque, ut disciplinae Vestrae me traderein, stimularer. Et nunc certe id accidisse reputo inter maxima beneficia, quibus aetatem meam supremum numen inactavit. Ab ore Vestro pependisse, et Vestris manibus accepisse, quod hodie accipio, qualiscunquo meae diligentiae praemium, est honorum, qui contingere mihi possunt, maximus. Quod si nondum profectus in arte salutaris feci vestra doctrina dignos, scitis quidem, Venerandi Praeceptores, quam multis aliis rebus implicitus atque distractus fuerim. Ubi tamen placuerit Providentiae me lectulis aegrorum admoveere, omnes in id intendam nervos, ut patriae meae me praestem salutarem, et Vobis discipulum non indecorum.

p. 5      Tibi vero, Celeberrime Schultens, me soli debere, quidquid arabice scio, lubens et ex vero fateor. Amans | harum literarum, in quibus Tu hac aetate nostra, idque Tuo merito, principatum tenes, excitus fama Tua huc veniebam, ante hos octo ferme annos; fretus ea spe, fore, ut et praeceptis Tuis doctior, et onustus spoliis incomparabilis Vestri orientalis thesauri, domum redirem. Utrumque cecidit ex voto; ut et locum inter discipulos Tuos mihi dares, et praestantissimorum librorum, quorum cupidine flagrabam, faceres copiam. Fuisset absque Te, aut nullum aut perexiguum certe usum habuissem thesauri, sine quo ludunt operam, qui arabica attrahant. Tu vero, Maxime Vir, quum difficilis esset ad illum accessus, et difficilior liber ejus usus, effecisti, qua es benignitate, ut plenis, quod ajunt, velis per quinque annos in eo navigare potuerim. Insigne hoc beneficium nunquam mihi de memoria excidet. Gratus semper profitebor, Tibi deberi, Tuaeque facilitati, si quid olim a me luce dignum ex Arabum penu proferri fatale est.

Longum denique foret, Amplissime D'Orville, Tua percensere in me collata

de qua iudicium Tuum exspecto. . . . . Quod si non incommodum!) quoque Tibi foret, vir Amplissime, schedas meas geographicas

beneficia. Tu primus huc appellentem me excipiebas, et comparabas mihi patronos atque vitae praesidia. Et haud semel potente fulcro labantes meas res sustinuisti. Praesertim duobus hisce proximis annis vix aliunde quam de Tua munificentia victum cultumque habui necessarium. Verum quae bene mihi plurima fecisti non merenti, Patrone, secreta mecum conscientia colere, iudico satius. Neque permittit modestia p. 6  
Tua, ut ea impar laudator ebuccinem; neque est, quem prolixus Tuus in literas et literatos favor lateat.

Ego vero, quum nequeam dignis modis humanitatem Vestram compensare, Viri Excellentes, id unicum video mihi relictum, ut, quamdiu vivam, sincera vota pro salute vestra faciam. Faxit summum numen, ut laetari Vos, et florere, et interesse doctrinarum incrementis, et frui Vestra gloria, videam quam diutissime. Dabam Leidae d. 6. Maji 1746.

Die Thesen lauten:

Probabilia

p. 29

Quae addere placuit, ut disputandi materia volentibus esset.

I. Quod in studio literarum est ars critica, id est medicina in humano corpore. Et quem faulx natura finxit criticum, eundem quoque medicinae faciendae fecit aptissimum. Utraque conjecturalis est.

II.) Videtur id, quod animam appellamus, (medice loquor) aliud nihil quam corporis animalis quaedam qualitas esse, ut est soliditas, gravitas, vis electrica, elastica, magnetica, centrifuga, centripeta, lux, ignis, spiritus rector appellatus, aliae.

III. Si verum est quod sensus et motus per nervorum filamenta in reliquum corpus e cerebro deriventur, posset id concipi per vim quandam electricam fieri, qua videmus funem vel millenos cubitos longum ictu oculi citius ad utrumque extremum electricum fieri.

IV. Videtur tamen haud improbabile, ut quaevis pars humani corporis sensum habet et vitam per se, sic quemvis muscolum et quamvis muscularem fibram habere voluntatem atque vim se movendi secundum suam directionem; ut e. c. quando quis attollere vult brachium, non cerebrum velit, sed deltoides.

V. Haemorrhoides, utut adeo commendatae et excitatae nostro tempore, sunt tamen manentque vitium, morbumque morbo pellunt. Ubi grassantur endemicae, id esse conjicio ex potu aquae salsae, impurae, diu stagnantis in cisternis, et, dum defluit per plumbeos canales, labe Saturnina infectae.

VI. Tympanites videtur scorbutus intestinorum ex causa frigida esse; quemadmodum gingivae corruptae et artus frigore ambusti mire | tument, et coria putrida, p. 30  
quale Aristoph. Equit.<sup>3)</sup> *μοχθηρόν βούν* appellat, et *παχὺ δέσμα καὶ μείζον δούιν δογμαίν.*

VII. Videntur cibi saepe e ventriculo crudi, ut ingeruntur, certe pro aliqua parte, in intestina delabi.

VIII. Rheumatismus, arthritis, erysipelas, podagra et ei similes artuum morbi,

†) [Hdr: in commodum]    2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 32.]    3) [V. 316 f.]

remittere, gratum faceres. Sarcinam librorum meorum ut Amstelodanum mittam, in procinctu sum. Caetera bene Te valere et mihi porro favere velim. Vale. Dab. Leidae d. 23. April. 1746.

reum calculus et affectio hypochondriaca, videntur ejusdem indolis morbus esse, sede tantum differre.<sup>1)</sup>

IX. Membranae sentiunt per se, ut et cutis, absque nervorum ope.

X. Falsum est quod scribit Celsus, praefat. facilius ferri famem hieme, quam aestate.

XI. Falsum est aliquo modo, quod idem scribit III. t. magis ignoscendum esse medico parum proficienti in acutis morbis, quam in longis. Acuti morbi palaestra sunt, in qua peritiam suam monstrare potest medicus. longi plerumque artem omnem eludunt.

XII. Falsum est quod idem Celsus ait I. 9. calorem adjuvare omnia, quae frigus infestat. Patet in membris gelu et igne ambustis.

XIII. Falsum est quod ait IV. 23. et 24. equitare podagricis alienum esse.

XIV. Inutile est quod suadet IV. 20. hystericae sanguinem mittere. Paroxysmus enim sic acuitur.

XV. Male commendat vinum austerum in tussi sicca, IV. 4.

XVI. Male item frigida fomenta et humida stomacho admoveri jubet in torminibus, IV. 11.

XVII. Aut falsus est Celsus, aut corruptus, quando dicit III. 24. hydropico corpori imperandam esse quietem. Ipse enim paulo post rectius praecipit, tali multum ambulandum, currendum aliquando, etc. conf. IV. 1. in fine.

XVIII. Corruptus est IV. 4. in fine, et leg. *necessaria sunt quies, severitas, (non securitas)* silentium.

XIX. Apud Petronium<sup>2)</sup> pro *staminatas* leg. *Aminaeas*, quod nos olim latebat. vid. Cels. et alios de vino Aminaeo.

XX. Corruptus est Celsus in vulgaribus libris, III. 24. in fine, et sic legendus: utendum icterico — *lecto et conclavi cultiore, risu, joco, ludis, lascivia* etc.

XXI. Celsus melior chirurgus est, quam medicus.

XXII. Male appellatur metatarsus, qui tarsus est; male tunica chorioidea, p. 34 quae chorioidea; male aigilops, quae non nisi angylops; et talia sunt innumera Anatomicorum in grammaticam graecam peccata.

XXIII. Hydrops plerumque nascitur ex vitio pulmonum.

XXIV. Variolae non tantum in cute videntur esse, sed in ipsa quoque musculorum substantia, quemadmodum<sup>3)</sup> petechiae pestilenciales.

XXV. Maxime distant febris ardens et maligna. Illa cogit sanguinem, et insurgit nimia vi naturae, et juvatur venae sectione, atque motum minuventibus. Haec fundit sanguinem, et, quod languente natura fit, stimulo ad sudores opus habet.

XXVI. Videtur pulsus debilis atque celer, cordis palpitatio, languor, et anxietas in febribus putridis inde esse, quod sanguis fusus et liquatus et tam attenuatus, ut vel plumulae tactu fibrosa ejus pars discerni queat, distendere satis arterias

1) [Druck: diferre]

2) [41.]

3) [Druck: quomadmodum]

98.

*An Jacob Philipp D'Orville in Grönendal.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 84.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Significavi hodie, vir Amplissime, de voluntate Tua ornatissimo Askiew. Is diem crastinum, Iovis scilicet, excursui nostro ad Te, quandoquidem ita cupis, destinavit. . . . . Interim bene valere Te, Patrone, jubeo. Leidae d. 11. Maij 1746.

et cor et incitare ad debitam systolen nequeat. quod dum sentiunt vasa, nituntur trepida citataque contractione vitium emendare, et imminentem sibi interitum avertere.

XXVII. Quae vero nascuntur in morbis putridis phrenitides, pleuritides, similes, non sunt ab obstructione, quae nulla est in hisce morbis, sed dolores tum contingentes sunt indicium incipientis gangraenae cerebri atque pulmonum etc.

XXVIII. Acidi ructus, de quibus multi conqueruntur, videntur magna ex parte debere potui ex acri et mordace atque convellente membranas combustarum fabarum fuligine parato, quem foedum adspectu, tetriorem sapore, stercoraceum haud raro, guttur radentem, nulla laudabili dote commendabilem, miror quomodo possint dies noctesque tam avidè ingurgitare.

XXIX. Ad ructus et flatus non semper est necesse ut adsit putrida elastica materies. Sed soli spasmi et convulsiones ventriculi et intestinorum possunt efficere, ut illi enormiter quasi singuliant. Patet in hystericis, hypochondriacis, quos quo copiosius eructant, eo magis interdum torquent et strangulant anxietates, quae statim exhibitò antispastico conquiescunt.

XXX. Diu miratus fui quare tandem sapiens antiquitas Aesculapii baculo serpentem innexuerit. Incidi tandem in inscriptionem et figuram veterem apud Muratorium<sup>1)</sup>, ubi Panaceae, si bene memini, conspicitur, Aesculapii filia, cymbium porrigens pharmaco plenum angui, in cauda stanti, humanum caput praeferenti. Statim ferit animum meum adspectus. Statim vidi serpentem illum, | p. 32   
cujus curae praesit Aesculapius, esse tractum intestinalem ab ore et faucibus usque ad anum. Prima priorum hominum medicina vix ultra chirurgiam et alvi purgationem ascendeat. Videbant nempe plurimas aegritudines a ventriculi vitio oriri. Putabant itaque praecipuam esse debere medici curam, ut voracem illum et delicatum et facile irritabilem serpentem semper in potestate sua contineat mansuetum et tractabilem. Quid si statuamus? ventriculum cum suo syrmate peculiare aliquod animal et distinctum atque sui juris in caetero animali homine esse, quemadmodum id

1) [Nov. thes. vet. inscript. t. I p. XX n. 4.]

99.

*An Jacob Philipp D'Orville in Grönendal.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 85.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Recipis, Vir Amplissime, collationem Tryphiodori. Caetera proxime habebis. . . . . Accepi interim a Cl. Gronovio exemplar Plutarchi, cui Salmasius aliquas emendationes allevit. Extorquere si potero lam-blichum illum ineditum ab eodem, faciam quoque. Habitatum ibo in iisdem aedibus cum orn. Askiew, et eundem Lipsiam usque comitabor. Ex quo fieri facile posset, ut ante Calendas Iulij hinc non discedam. Vale, Patrone, et mihi porro fave. D. Leidae d. 14. Maij 1746.

sapientiores medici de utero sequioris sexus censent. Utrumque certe animal, et uterus, et tractus intestinalis, quando non habentur bene, sed macerantur inedia, aut alimentum non accipiunt congruum, et inertia torpent, situque fatiscunt, carentque jugi motu succussatorio et titillatione, tam solent offerari, ut caeterum quoque animal secum trahant in perniciem.

XXXI. Falsum est quod ajunt, horripulationes post epulas sanitatis signum esse. Notant potius tale corpus auris frigidis scaterere per membranam cellulosa dispersis, quae subeunte in venas novi cibi calore per cutis spiracula expelluntur.

XXXII. Veterum sententia de ascendentibus e ventriculo in cerebrum vaporibus atque fuliginibus non inepta, non improbabilis videtur esse.

XXXIII. Verus vulvulus seu intestinorum *σφιγμὸς* aut in nodum intorsio potest et bene concipi, et contingere.

XXXIV. Verum est quod ait Rhases major, (Abu Zakarja) *للحقيقة في الطب لا تدرك غاية لا تدرى certitudo in medicina est meta, quo perveniri nequit.* Et in genere verum est quod ait Rhases minor, illo majore tribus fere saeculis posterior, titulo Fachreddini celebrer:

نهاية أقدام العقول عقال ✽ وأكثر سعى العالمين ضلال  
ولم نستفد في بحثنا طول عمرنا ✽ سوى أن جمعنا فيه قيل وقالوا

*Summum culmen, quo humanus intellectus audet eniti, est intricata haesitatio, et plurimus labor sapientum est error. Neque proficimus quidquam omni nostra per omnem nostram vitam inquisitione, quam ut varias variorum de rebus sententias compilemus.*

Finis.

100.

*An Valckenaer in Francker.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 25.)

Viro Clarissimo et Eruditissimo

Ludovico Casparo Valckenaer

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Non dubito, Vir Clarissime, quin hae Te literae recte valentem offendant. Ipse volebam Te invisere Franquerae, eumque in finem rogaveram affinem Tuum, quum Leida discederem, si quid ad Te haberet, mihi committeret. Ille mihi literas commisit quas nunc accipis, tardius quidem quam forte par erat. Si praescivissem tam diu me moras Amstelodami tracturum, et tandem prorsus ab adspectu colloquioque Tuo excludendum fore, misissem illas extemplo. Excusabis itaque benigne meam cunctationem. Quandoquidem vero Te semel adhuc ultimum salutare et invisere non licet, rogo velis cultae hactenus amicitiae nostrae memoriam conservare, et mihi porro favere. Si non displiceat, interpellabo te nonnunquam literis e Saxonia mea. Vicissim si quid ibi terrarum habeas curandum, id mihi quaeso mandes. Expediam qua potero omni fide. Caeterum bene Te semper valere et laetari jubeo. Vale Amice Aestumatissime, et me porro ama. Dab. Amstelodami, die ante discessum meum, 7. Junij 1746.

---

III.

Leipzig 1746—1774.

---

An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 86.)

Viro Celeberrimo atque Amplissimo

Iacobo Philippo D'Orville

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Turbis et itineribus variis exercitus officio meo hactenus defui, Vir Celeberrime atque Amplissime. Iter habui passim periculosum et ingratum. Amstelodamo dum peto Swollam, mare sum expertus per aliquot dies iratum. Jude per Hannoveram et Brunswicum petii Wolffenhüttel, urbem insigni bibliotheca celebrem, ubi multa me comitate exceperunt. Ea bibliotheca et Augusto aedificio, quo residet, et interno valore spectabilis est. Gudianos codices manuscriptos omnes ibi habent, quos vidi, graecos certe, omnes, neque roganti mihi quidquam negarunt, polliciti quoque porro mittere si quid rerum suarum e re mea foret, ubicunque sedes meas<sup>1)</sup> tingerem. Officiosissimus est senex, qui bibliothecae illi praeest, Iacobus Burkhardus, Perizonii quondam discipulus, et purae Latinitatis inter paucos nostrates cultor studiosissimus. Inde sunt quae accipis specimina Lexici illius sub Photii nomine adeo<sup>2)</sup> decantati, et Poliorceticōv Apollodori. Photii quod appellant Lexicon illo nomine, mea quidem sententia, immerito superbit Est liber saepe futilis. Etymologias maxime continet, sed inficetas et absonas, ingenii recentioris foetus. Fragmenta veterum auctorum aut nulla continet, aut pauca. Scriptus est praegrandis liber caractere a plurimis scribendi compendiis perquam<sup>3)</sup> intricato, sed ea quidem difficultas editorum librorum collatione et usu haud diuturno posset superari. At lucem non meretur; ut intelliges ex hoc tantillo specimine, si lustrare velis. Poteris illud quoque Cl. Albertio impertire, quem meo nomine salutari | velim. Schedas autem meas mihi reddi cuperem, fol. 86<sup>v</sup> saltim ob Libanii orationem, si bene memini, decimam nonam, a Mo-

1) [Hdr: mea]

2) [Hdr: ad eo]

3) [Hdr: per quam]

rello, pro more suo, perquam vitiose editam, a me cum codice collatam, quem egregium habent Guelferbyti, et cujus usum propediem rogabo. Ad eum auctorem quod faciat, si quid offendas, Patrone, mei sis memor rogo. Si lubet aut Photii specimen aut principium Apollodori in Miscellaneis Tuis edere, per me licet. Guelferbyto per sylvam Hercyniam petii Gottingam, ubi bis adii virum politis moribus et egregia doctrina, Gesnerum; qui mihi, quando ad Te scriberem mandavit, ut, praefatus eius nomine salutem, apud Te veniam delicti, quod nosti, peterem. Ignorasse, illius de al Corano conjecturae auctorem Te esse, neque recte percepisse Tuam mentem. Mirabatur etiam, tam leniter se habitum in Virgilio novo Burmanniano. Saevam in caput suum tempestatem se tantum non singulis paginis exspectasse. Mirabatur porro illius socordiam, qui auctorum vel laudatorum in illo libro, vel castigatorum, confecit indicem, qua nomen suum cum Conradi Gesneri nomine confusum obscuravit. Caeterum est illa academia cum viris tum legibus atque aedificiis instructa egregiis. Prae caeteris insignem apparatus librorum graecorum nondum editorum stupui, quem suo labore sibi comparaverat Magnus Crusius, theologiae professor ibi philologus, qui dum olim Parisiis erat apud legatum Danicum concionator, eos e codicibus Parisinis descripserat, sed, quod doleo, theologici omnes argumenti. Monstrabat is mihi apparatus<sup>1)</sup> suum ad novam Arnobii editionem. Praeter Parisinum eius auctoris codicem negabat in Europa quemquam exstare, quem ipse contulit. Ex eo formatum esse Bruxellense exemplar, aut Antwerpianum, non bene memini. Sed id tamen sic satis antiquum, quod etiam contulit. Habebat eius editiones omnes, etiam rarissimas, quarum affirmabat pessimam esse Salmasianam Leidae curatam. Habebat doctorum hominum curas in eum ineditas longe plurimas, utriusque Canteri, Rutgersii, Bosii, aliorum. Anquirat tamen si quae sint alia in istum patrem. Edere quoque vult Tertulliani librum contra Valentem, quem in finem gratum mihi feceris, Vir Celeberrime, si velis a Cl. Valkenario mihi praestare collationem eius libri. Habet enim is Tertullianum Rigaltii cum codicibus Vossianis collatum. Ipse illi scripsissem liberenter. Sed nolebam harum literarum pondus aggravare. Querebatur tamen vir ille doctus, locum suum eas literas non ferre, et sciscitabatur, num